2. Das sittliche Handeln des Menschen hängt mit seiner rationalen Natur zusammen. In ihrer Bewegung auf die *beatitudo* zu unterscheiden sich der Engel und der Mensch. Der Engel verfügt über eine intellektuelle Natur und erreicht daher die Fülle des Seins durch nur eine einzige Operation, denn der Intellekt erkennt durch eine einzige und auf das Universale ausgreifende 'Hineinsicht'.<sup>25</sup> Infolge dieser Operation wird die-

[*Gregorianum*, cit., 783]

ses Wesen entweder zum Engel oder zum Dämon. Der Mensch dagegen hat eine rationale Natur. Aufgrund dieser Veranlagung ist er zwar fähig, die *beatitudo* zu erreichen, aber nur in der Zeit und *per inquisitionem rationis*. Dass das menschliche Handeln sich als *motus* qualifizieren läßt, bedeutet also, dass dieses Handeln wesentlich rational ist, d.h. den Charakter der Diskursivität<sup>26</sup> und der

---

<sup>22</sup> Vgl. u.a. S. Th. I, 50, 2 ad 3: «*Sed in Deo non est aliud esse et quod est [...]. Unde solus Deus est actus purus*».

<sup>23</sup> Vgl. S. Th. I, 3, 2 c: «*Ostensum est autem quod Deus est purus actus, non habens aliquid de potentialitate*». Und 9, 1 c: «*et quod huiusmodi primum ens oportet esse purum actum absque permixtione potentiae*».

<sup>24</sup> Vgl. S. Th. I-II, 5, 1 ad 1: «*homines autem per tempus ad ipsam [beatitudinem] perveniunt*».

<sup>25</sup> Vgl. S. Th. I, 62, 5 c: «*Unde relinquitur quod statim post unum actum caritate informatum angelus beatus fuit*». Und 5 ad 1: «*Dicendum quod homo, secundum suam naturam, non statim natus est ultimam perfectionem adipisci, sicut angelus. Et ideo homini longior via data est, ad merendum beatitudinem, quam angelo*».

<sup>26</sup> Vgl. S. Th. I, 59, 1 ad 1: «*quia scilicet intellectus cognoscit simplici intuitu; ratio vero discorrendo de uno in aliud. Sed tamen ratio per discursum pervenit ad cognoscendo illud, quod intellectus sine discursu cognoscit, scilicet universale*». Und II-II, 49, 5 ad 3: «*Ad tertium dicendum est quod etsi intellectus et ratio non sint diversae potentiae, tamen denominantur ex diversis actibus: nomen enim intellectus sumitur ab intima penetratione veritatis; nomen autem rationi ab inquisitione et discursu*».

Prozeduralität<sup>27</sup> hat. Diese Besonderheit verleiht den menschlichen Entscheidungen bzw. Handlungen den Charakter der Widerruflichkeit, der Unsicherheit und der 'Unalgorithmisierbarkeit'. Sie können nicht auf ein allgemein gültiges Regelwerk zurückgeführt werden, von dem sie die davon abgeleitete Anwendung sind. Die Erreichung der *beatitudo*, also der Fülle des Seins, geschieht für den Menschen immer in einem zeitlichen Prozeß.<sup>28</sup>